
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio IV  -  Dirigenti scolastici e personale della scuola 
 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

p.1/3 
Via S.Castromediano,123 70126 BARI Tel. 0805506111 Fax 0805506230   

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it  Sito WEB www.pugliausr.it   
 

Prot. n. AOODRPU5853 Bari, 9/08/2012 
 

IL VICEDIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 9.05.1994 n.487 e successive modifiche ed integrazioni, recante misure per 
l’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n.165 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge n.241 del 7.08.1990 e successive modificazioni e integrazioni, concernente nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi ed il relativo Regolamento approvato con D.P.R. n.184/2006; 

VISTO il D.P.R. del 10.07.2008 n.140 concernente il “Regolamento recante la disciplina per il 
reclutamento dei dirigenti scolastici, ai sensi dell’articolo 1, comma 618, della legge 
27/12/2006, n.296”; 

VISTO il D.D.G. 13.07.2011, pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n.56 del 15.07.2011, con il 
quale il Direttore generale per il personale scolastico ha bandito un concorso per esami e 
titoli per il reclutamento nell’ambito dell’amministrazione scolastica periferica di 2386 
dirigenti scolastici dei ruoli regionali per la scuola primaria, secondaria di primo grado, 
secondaria di secondo grado e per le istituzioni scolastiche educative; 

VISTO l’allegato 1 al suddetto Decreto secondo il quale il numero di posti messi a concorso nella 
regione Puglia è 236; 

VISTO il D.D.G. prot. n.AOODRPU8169 del 26.09.2011, con il quale è stata costituita la 
Commissione giudicatrice per la procedura concorsuale relativa alla regione Puglia e i 
successivi provvedimenti con i quali si è proceduto alla sostituzione di alcuni componenti 
della stessa; 

VISTO il D.D.G. prot. n.AOODRPU10226 del 22.12.2011 e ss.mm., con il quale la precitata 
Commissione giudicatrice è stata articolata in due sottocommissioni, con un unico 
presidente coordinatore; 

VISTO il decreto prot. n.3387 del 17.05.2012, con il quale le Commissioni giudicatrici del 
concorso per dirigenti scolastici, istituite con decreto n.10226 del 22.12.2011 e ss.mm., 
vengono integrate, nella fase delle prove orali, con la nomina degli esperti di lingua 
straniera e di informatica, e i successivi provvedimenti con i quali si è proceduto alla 
sostituzione di alcuni componenti delle stesse; 

VISTA la graduatoria generale di merito, redatta dalla Commissione giudicatrice secondo quanto 
disposto dall’art.15, comma 1, del citato bando di concorso; 

TENUTO CONTO che la citata graduatoria provvisoria di merito è stata pubblicata all’Albo e sul sito web di 
questa Direzione Generale con nota prot. n.AOODRPU5673 del 27.07.2012; 

VISTI i reclami prodotti dai candidati interessati avverso la precitata graduatoria per la correzione 
degli errori materiali nei punteggi assegnati per la valutazione dei titoli; 

RITENUTO di convocare la Commissione giudicatrice per l’esame dei precitati reclami; 

ACCERTATO dal verbale n.75 redatto in data 6.08.2012 dalla Commissione giudicatrice che sono stati 
modificati i punteggi di alcuni candidati: 

• in quanto sono risultati fondati o parzialmente fondati i reclami prodotti da ALBANESE 

MARIA ROSARIA (6.60 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +1.00 =7.60), 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio IV  -  Dirigenti scolastici e personale della scuola 
 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

p.2/3 
Via S.Castromediano,123 70126 BARI Tel. 0805506111 Fax 0805506230   

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it  Sito WEB www.pugliausr.it   
 

ALLEGRETTA ANNA MARIA  (8.60 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +0.40 
=9.00), CASTELLANETA PASQUALE (4.20 punteggio titoli in graduatoria provvisoria 
+0.10 =4.30), CORVAGLIA ANTONELLA (6.20 punteggio titoli in graduatoria provvisoria 
+0.20 =6.40), DI MAGLIE MARIA MADDALENA  (12.70 punteggio titoli in graduatoria 
provvisoria +0.20 =12.90), IAIA MARIA (7.30 punteggio titoli in graduatoria provvisoria 
+0.10 =7.40), LATORRATA NICOLA (6.40 punteggio titoli in graduatoria provvisoria 
+1.50 =7.90), MEZZANOTTE FILOMENA (6.70 punteggio titoli in graduatoria provvisoria 
+0.10 =6.80), MIRRA PIO (4.90 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +0.10 =5.00), 
MONOPOLI BEATRICE (6.80 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +0.10 =6.90), 
MONOPOLI GIUSEPPE (6.20 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +0.10 =6.30), NESI 

PATRIZIA (8.00 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +2.00 =10.00), PRIMICERI RITA 

AUGUSTA (8.10 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +1.50 =9.60), TARONNA 

MARIA CARMELA (5.50 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +0.80 =6.30), VAGLIO 

VALERIO (3.70 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +2.30 =6.00), VAIRA ANGELA 

PIA (13.70 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +1.00 =14.70), VALENTE 

M ICHELINO (5.40 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +0.80 =6.20), VANTAGGIATO 

CHIARA (4.10 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +0.20 =4.30), V IGNOLA MARIA 

CATERINA (7.90 punteggio titoli in graduatoria provvisoria +0.50 =8.40); 

• in quanto la stessa Commissione ha ritenuto di intervenire in autotutela per correggere 
evidenti errori materiali nell’assegnazione dei punteggi nei confronti di CALÒ LUCIA 
(4.10 punteggio titoli in graduatoria provvisoria -1.00 =3.10), CIANCI MARIA (7.60 
punteggio titoli in graduatoria provvisoria -1.00 =6.60), MAZZELLI RAFFAELE (5.60 
punteggio titoli in graduatoria provvisoria -0.90 =4.70), VAGLIO LUCILLA  (6.00 
punteggio titoli in graduatoria provvisoria -2.60 =3.40); 

mentre rimangono immutati i punteggi degli altri candidati, essendo risultati infondati i 
reclami prodotti da ABBATEPAOLO MARILENA, ACCOGLI SALVATORA , BONUCCI NADIA , 
CAMPIONE MARIAGRAZIA , CENNOMA ROBERTO, FALCONE GABRIELLA , ISERNIA RUGGIERO, 
LOVECCHIO LUCIANA, MARRONE STEFANO, MENGA DANIELA, MORANO GIUSEPPINA, RUGGIERO 

GRAZIA, SCALERA ELISABETTA, SCARLATO MATTEO, SPAGNA MARIATERESA, TARANTINO LOREDANA, 
TRIMBOLI GIULIAROSA, TRIVISONNE PASQUALE, VALZANO ANNA MARIA , V ITALE MARIA ANTONIA . 

ACCERTATA la regolarità della procedura e ritenuto di dover procedere alle consequenziali modifiche 
della graduatoria provvisoria pubblicata con nota prot. n.AOODRPU5673 del 27.07.2012; 

VISTE le ordinanze del TAR Lazio–sez.III bis n.4036/2011 concernente l’ammissione con riserva 
di Carelli Lorenzo, nato il 26.04.1963, n.3636/2011 concernente l’ammissione con riserva 
di Cavallone Antonia, nata il 13.08.1972, e l’ordinanza n.5359/2011 del Consiglio di 
Stato–sez.VI concernente l’ammissione con riserva di Fratta Fernando Michele, nato il 
3.09.1966; 

CONSIDERATO che l’ammissione con riserva alla procedura concorsuale disposta con ordinanza cautelare 
del giudice amministrativo non comporta, nelle more del giudizio di merito, la successiva 
nomina con riserva, laddove il candidato risulti iscritto tra i vincitori; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in caso di parità di punteggio conseguito da più 
candidati, nonché dalla normativa in materia di protezione di dati personali; 

DECRETA 

ARTICOLO 1 – Ai sensi del comma 1 dell’articolo 15 del bando, è approvata la graduatoria generale di merito 
del concorso per dirigenti scolastici nella regione Puglia di cui al D.D.G. 13.07.2011, formata secondo 
l’ordine del voto finale di merito riportato dai candidati, calcolato in centoventesimi e ottenuto dalla somma 
dei voti delle due prove scritte, del voto della prova orale e del punteggio attribuito ai titoli suscettibili di 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio IV  -  Dirigenti scolastici e personale della scuola 
 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

p.3/3 
Via S.Castromediano,123 70126 BARI Tel. 0805506111 Fax 0805506230   

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it  Sito WEB www.pugliausr.it   
 

valutazione. 

ARTICOLO 2 – Ai sensi del comma 1 dell’articolo 16 del bando, sono dichiarati vincitori i candidati collocati 
nella graduatoria di cui sopra, in relazione ai 236 posti messi a concorso 

La graduatoria generale di merito è allegata al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

Della pubblicazione del presente decreto all’albo è data contemporanea comunicazione tramite la rete 
INTRANET e sul sito INTERNET del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, nonché sul 
sito web di quest’Ufficio www.pugliausr.it. 
 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

f.to  Ruggiero Francavilla 
 


